⁵⁰⁵ „*Praeterea 3. Ethicor. vult quod fortis debet se exponere morti pro republica, et 9.Ethic. vult idem, et secundum iudicium rationis naturalis; ergo secundum rationem naturalem potest cognosci immortalitas animae. Probatio illius consequentiae, quia nullus propter quodcumque bonum virtutis, vel in se, vel in alio, vel communitatis debet, vel potest appetere omnino non esse suum, quia secundum Augustinum 3. de liber. arbitr. non esse non potest appeti; nunc autem si anima non esset immortalis, moriens acciperet non esse totaliter.*“ Ord. IV, dist. 43, q.2, n. 14; Vivès XX, 44.

⁵⁰⁶ „*Ad aliud de forti fit magna altercatio, an secundum rectam rationem debet se sic exponere morti.*“ Ord. IV, dist. 43, q. 2, n. 22; Vivès XX, 48.

⁵⁰⁷ „*De tertia propositone dicitur eam probari posse per hoc, quod pars extra totum est imperfecta; forma autem tam nobilis non remanebit perpetuo imperfecta; ergo nec separata a toto.*“ Ord. IV, dist. 43, q. 2, n.24; Vivès XX, 54.

⁵⁰⁸ „*Nec rationes istae probant. Prima non, nam illa major: Pars extra totum est imperfecta, non est vera nisi de parte, quae recipit aliquam perfectionem in toto; anima non recipit, sed communicat; et sic potest formari ratio ad oppositum, quia non repugnat alicui aequae perfectio in se manere, licet alteri non communicet suam perfectionem; hoc apparet de causa efficiente, cui non repugnat quatumcumque manere sine effectu suo sed; anima manet aequae perfecta in esse suo proprio, sive conjuncta, sive separata, tamen in hoc habet differentiam, quia separata non communicat suum esse alteri.*“ Ord. IV, dist. 43, q.2, n. 24; Vivès XX, 55.

Gewaltsames bleibt für immer. Daher wird diese Trennung nicht für immer bleiben.⁵⁰⁹ Es ist auch nicht schlüssig. Es gibt nämlich zwei natürliche Neigungen. Die eine ist die Neigung, die das Unvollkommene in seiner Suche des Vollkommenen hat. Sie ist dem Unvollkommenen wesentlich und seine Aufhebung ist gewaltsam. Die andere ist die Neigung, die das Vollkommene veranlasst, seine Vollkommenheit dem Unvollkommenen mitzuteilen. Sie ist dem Vollkommenen akzidentell und seine Aufhebung ist nicht gewaltsam. Die Neigung der Seele, ihre Vollkommenheit dem Körper mitzuteilen, gehört zur zweiten Art von Neigung. Die Trennung von Körper und Seele ist daher nicht gewaltsam und kann für immer bleiben.⁵¹⁰

Natürlich kann der Mensch folglich nicht erkennen, dass die intellektuelle Seele nicht für immer außerhalb des Körpers bleiben wird.

Der Mensch kann also durch die spezifische Form des Menschen die allgemeine Auferstehung natürlicherweise nicht beweisen. Denn von den drei dazu notwendigen Sätzen, dass die intellektuelle Seele die spezifische Form des Menschen ist, dass die intellektuelle Seele unsterblich ist und dass die Seele nicht für immer außerhalb des Körpers bleiben wird, kann nur der erste natürlich erkannt werden.

Scotus führt noch andere Argumente an, die die Unsterblichkeit des Menschen beweisen wollen. Er nennt sie „a posterioribus“, denn sie fangen nicht von der spezifischen Form des Menschen bzw. von seiner Definition an. Sie sind aber auch nicht konklusiv.⁵¹¹ Als Beispiel gebe ich das Argument aus der Gerechtigkeit Gottes und seine Widerlegung wieder.

Es scheint, dass die Ungerechten in diesem Leben besser als die Gerechten leben. Es muss also ein anderes Leben geben, in dem die Ungerechten bestraft und die Gerechten belohnt werden, wenn es einen gerechten Gott gibt.⁵¹² Dies Argument ist nicht schlüssig, denn wir können natürlich nicht wissen, dass es einen Gott gibt, der gemäß bestimmten Gesetzen bestraft und belohnt. Außerdem ist es nicht unumstritten, dass die Ungerechten besser als die Gerechten leben, denn für einige ist die Sünde eine Strafe in sich und die gute Handlung hat

⁵⁰⁹ „Praeterea, **nullum violentum est perpetuum**, secundum Philosophum , 2. *De Cael. et Mund.* Separatio autem corporis ab anima est violenta, quia contra inclinationem naturalem animae, secundum Philosophum, quia naturaliter inclinatur ad perficiendum corpus.“ Ord. IV, dist. 43, q.2, n.24; Vivès XX, 54.

⁵¹⁰ „...inclinatio naturalis duplex est: Una ad actum primum, et est imperfecti ad perfectum, et concomitatur potentiam essentialem. Alia ad actum secundum, et est perfecti ad perfectionem communicandam, et concomitatur potentiam accidentalem. De prima verum est, quod oppositum ejus est violentum, et non perpetuum, quia ponit imperfectionem perpetuam, quam Philosophus habuit pro inconvenienti, quia ponit in universo causas ablativas cujuscumque imperfectionis. Sed secunda inclinatio, etsi perpetuo suspendatur, nullum violentum proprie dicitur, quia nec imperfectio, nunc autem inclinatio animae ad corpus tantum est secundo modo.“ Ord. IV, dist.43, q.2, n. 25; Vivès XX, 55.

⁵¹¹ „Sed istae rationes a posteriori minus concludunt, quam illae a priori acceptae a propria forma hominis,...“ Ord. IV, dist. 43, q. 2, n. 26; Vivès XX, 56-57.

⁵¹² „Ad hoc adducitur de justitia Dei retribuentis; nunc autem in vita ista virtuosiores majores patiuntur poenas, quam vitiosi.“ Ord. IV, dist. 43, q.2,n. 27; Vivès XX, 56.

seinen Lohn in sich. Dies Argument ist folglich kein Beweis der Existenz eines anderen Lebens. Allenfalls ist es eine Plausibilisierung.⁵¹³

Der Mensch kann demzufolge weder durch seine spezifische Form, noch anderswie natürlich erkennen, dass es eine allgemeine Auferstehung der Menschen geben wird. Er kann das nur durch den Glaube erkennen.⁵¹⁴

Damit wir *pro statu isto* erkennen, was unser letztes Ziel ist, nämlich, dass wir bei unserem Tod nicht vernichtet werden und dass wir für immer in Körper und Seele leben werden, brauchen wir also eine übernatürliche Offenbarung, die uns Gott aus Barmherzigkeit, d.h. aus freier Liebe, mitgeteilt hat. Die Offenbarung ist letztlich ein Geschenk Gottes und dafür müssen die Menschen dankbar sein.⁵¹⁵

⁵¹³ „...non enim apparet per rationem naturalem, quod est unus rector hominum secundum leges justitiae retributivae et punitivae. Etiam esto quod sic diceretur quod unicuique in bono actu suo sit retributio sufficiens, sicut dicit Augustinus lib. 1 Confess. Cap. 12. **Jussisti, Domine, et ita est, ut sibi sit poena omnis peccator**, ita quod ipsum peccatum est poena prima peccati. Unde apparet quod Sancti a posteriori arguentes ad propositum, non intendunt facere, nisi quasdam persuasiones probabiles, ...“ Ord. IV, dist. 43, q. 2, n. 27; Vivès XX, 57.

⁵¹⁴ „Breviter ergo nec a priori, nec per rationem principii intrinseci in homine, nec a posteriori, puta per rationem alicujus operationis vel perfectionis congruentis homini, potest probari necessario resurrectio, innitendo lumini naturali; ergo hoc tanquam omnino certum, non tenetur nisi per fidem.“ Ord. IV, Dist. 43, q. 2, n. 28; Vivès XX, 57.

⁵¹⁵ „Ex his apparet quanta sint gratiae referandae misericordiae Creatoris, qui nos per fidem certissimos reddidit in his, qui pertinem ad finem nostrum, et ad perpetuitatem sempiternam, ad quae ingeniosissimi et eruditissimi quasi nihil poterant attingere, ...“ Ord. IV, dist. 43, q. 2, n. 33; Vivès XX, 59.

8.4-Übernatürliches Gottesliebe und ewiges Leben:

Zuletzt will ich *Ordinatio I, dist. 17, p.1, q. 1-2* in Betracht ziehen. In diesem Text diskutiert Scotus die Notwendigkeit der übernatürlichen Tugend der Gottesliebe. Dort erklärt er aber auch die Beziehung zwischen den moralisch guten Handlungen und dem letzten Ziel der Menschen, wo unser Interesse jetzt liegt.⁵¹⁶

Dort sagt er, dass der Mensch natürlicherweise nicht wissen kann, ob eine Handlung aus übernatürlicher Gottesliebe durchgeführt wurde. Denn aus keinen natürlich bekannten Bedingungen der Handlung, aus ihrer Intensität, aus ihrer Mühelosigkeit, aus ihrer Übereinstimmung mit dem Diktat der Vernunft, u.s.w., kann der Mensch unzweideutig wissen, dass sie aus übernatürlicher Gottesliebe entstanden ist.⁵¹⁷ Daher kann der Mensch natürlicherweise nicht wissen, dass die übernatürliche Gottesliebe notwendig ist.

Durch den Glaube bzw. durch die übernatürliche Offenbarung können wir wissen, dass diejenige Handlung, die aus übernatürlicher Gottesliebe entstanden ist, von Gott als eine verdienstvolle Handlung für die Verleihung des höchsten Lohnes akzeptiert wird, d.h., sie wird von seinem freien Willen als Mittel zur Beschenkung des ewigen Leben geordnet.⁵¹⁸

Die menschliche Handlung kann dieses Ziel allein nicht erreichen. Wie gut auch immer sie in sich ist, ist ihre innere Gutheit nicht groß genug, um eine solche Belohnung, das ewige Leben in Schau und Genuss Gottes, zu verdienen. Das ewige Leben kann also nur von Gott als eine Belohnung, die größer als das Verdienst ist, geschenkt werden. In diesem Sinn hat Gott einige menschliche Handlungen erwählt, und zwar diejenige, die aus übernatürlicher Gottesliebe entstehen, um als Grund für die freie Verleihung dieses Lohnes zu gelten.⁵¹⁹

⁵¹⁶ Vgl. darüber auch *Quodlibet q. 17* und die Abschnitte 2.4 und 2.5 in dieser Arbeit.

⁵¹⁷ „*Quantum ad primum articulum potest dici quod ex nullo actu quem experimur, nec ex substantia actus, nec ex intensione actus, neque ex delectabilitate sive ex facilitate in operando, neque ex bonitate sive ex rectitudine morali actus, possumus concludere aliquem talem habitum supernaturalem inesse...*“ Ord. I dist. 17, p.1, q. 1-2, n. 126; Vat. V, 200-201.

⁵¹⁸ „*Dico igitur quod ultra omnes condiciones praedictas, (...) creditur esse una condicio in actu, videlicet quod est acceptabilis Deo; non quidem solum communi acceptatione, qua Deus acceptat omnem creatura (quo etiam modo vult actum substratum peccato, alioquin non esset ab ipso), sed acceptatione speciali, quae est in voluntate divina ordinatio huiusmodi actus ad vitam aeternam, tamquam meriti condignis ad praemium. (...) et propter acceptationem actualem actus eliciti a tali natura, oportet ponere habitum unum supernaturalem, quo habens formaliter acceptetur a Deo et quo actus eius elicitus acceptetur tamquam meritorius.*“ Ord. I dist. 17, p.1, q.1-2, n.129; Vat. V, 202-203.

⁵¹⁹ „*Et quod praedictum est, intelligendum est de acceptatione divina aeterna; qua Deus, ab aeterno praevidens hunc actum ex talibus principiis eliciendum, voluit ipsum esse ordinatum ad praemium, et actu volitionis suae ordinando ipsum ad praemium, voluit ipsum fore meritum; qui tamen secundum se consideratus, absque tali acceptatione divina, secundum strictam iustitiam dignus tali praemio non fuisset ex intrinseca bonitate sua quam haberet ex suis principiis: quod patet, quia semper praemium est maius bonum merito et iustitia stricta non reddit melius pro minus bono. Ideo bene dicitur quod Deus semper praemiat ultra condignum, universaliter quidem ultra dignitatem actus qui est meritum, - quia quod ille sit condignum meritum, hoc est ultra naturam et bonitatem intrinsecam eius, ex gratuita acceptatione divina; et forte adhuc, ultra illud aliud quod de communi lege esset actus acceptandus, quandoque Deus praemiat ex liberalitate mera.*“ Ord. I, dist. 17, p.1, q.1-2, n. 149; Vat. V, 210-211.